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Введение

Современный уровень развития человечества диктует определенные требования

к предоставляемым источникам информации. Несколько отраслей науки и реального

сектора изучают, каким образом лучше всего донести информацию до конечного

пользователя, так как время, затраченное на восприятие и усваивание той или иной

информации, сокращается с каждым годом из-за увеличения её объема [37].

Картография и геоинформатика столкнулась с необходимостью сформулировать

действенные и удобные способы отображения пространственной информации на

геоизображениях. Для этого требуется как никогда точное определение механизмов,

позволяющих передать максимальное количество нужного содержания в сжатые сроки

и удобном формате для всех категорий пользователей [15].

Целью данной выпускной квалификационной работы является исследование

особенностей восприятия и взаимодействия детей 7–9 лет с геоизображениями на

примере карт из детского электронного атласа Ленинградской области.

В исследовании рассматриваются вопросы человеческого восприятия,

современное программное обеспечение, а также предложен пример алгоритма

проектирования и разработки электронного атласа, который может использоваться для

тиражирования на другие территории.

В качестве фокусной группы выступают дети младшего школьного возраста (7–9

лет), с которыми было проведено тестирование взаимодействия и восприятия с двумя

видами картографических изображений. Данная целевая аудитория проекта была

выбрана из-за мотивации выяснить, насколько дети в таком возрасте способны

воспринимать и усваивать пространственную информацию и ее графическое

представление.

На данный момент можно выявить несколько факторов, которые говорят о

изменении процессов обучения школьников и взаимодействия с источниками

информации, а именно:

1. Усложнение школьной программы [34];

2. Более низкий возрастной порог начала использования компьютерных

технологий [3];

3. Доступность цифровых носителей, дороговизна и физические неудобства при

использовании аналоговых [3].

Это вызывает потребность в подобных исследованиях.
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Тема выпускной квалификационной работы является актуальной, так как работ

по изучению восприятия геоизображений школьниками в мире практически нет.

Коллегами из Сибирского государственного университета геосистем и

технологий были проведены подобные исследования, но они больше затрагивали

взрослую аудиторию, и использовали сложную стандартизированную оценку, плохо

применимую для создания произведений, подобных разработанному в рамках данного

проекта [49].

Таким образом, для выполнения выпускной квалификационной работы были

поставлены следующие задачи:

• Сбор необходимых материалов и сведений по теме исследования;

• Анализ графических, текстовых и иных источников;

• Разработка системы оформления и взаимодействия с картографическим

произведением;

• Создание электронного детского атласа Ленинградской области, в том числе

дизайн элементов интерфейса;

• Выявление возможных способов влияния на механизмы восприятия и

взаимодействия детей с геоизображениями посредством эксперимента с

тестированием целевой группы.
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Глава 1. Восприятие геоизображений

В данной главе рассматриваются: понятие восприятия, основные точки

соприкосновения широкого круга пользователей с геоизображениями, их опыт

взаимодействия с контентом, вкусовые предпочтения, а также влияние

картографического дизайна на эти процессы.

1.1. Понятие восприятия

Стоит отметить, что понятие восприятия имеет несколько трактовок, и в научном

сообществе, в частности, психологии, не достигнут консенсус в его описании. В данной

работе под восприятием понимается процесс, при котором предметы и явления из

объективной реальности преобразуются в субъективное отражение в сознании человека

в результате непосредственного воздействия на органы чувств. К тому же восприятие

— это активный процесс, так как без действий невозможно было бы формирование

образа какого-либо реального и цельного предмета. Необходимо подчеркнуть, что в

широком значении данного термина восприятие представляет собой процесс

построения образа мира [12] [16].

Если при содействии ощущений мы можем понять лишь отдельные свойства

предметов, то в образе восприятия отображается весь реальный объект в совокупности

всех присущих ему свойств [33].

К восприятию относят различные сенсорные функции (например, зрительные,

слуховые и т.д.). Данный процесс всегда системен, он протекает постепенно, шаг за

шагом, во время приобретения, накопления и обобщения опыта индивида, а не

появляется с самого рождения [16] [33].

Как описано выше, восприятие безукоризненно носит активный характер.

Построение верного образа предмета невозможно без движения органов индивида. Так,

если человеку поставить задачу определить форму объекта, ограничившись только

пассивным осязанием, то есть двигать предмет по коже без возможности его увидеть, то

полученный образ с большей долей вероятности не будет полностью совпадать с образом

этого предмета в реальности. Но если же разрешить человеку активное взаимодействие

с тем же предметом: ощупывать, передвигать, вращать, — то создается правильное

реальное отражение формы объекта [16].

Для более глубокого понимания явления, было выделено четыре уровня:

обнаружение, различение, идентификация и опознание. Каждый из них описывает

определенный этап восприятия объекта, от его выделения до категоризации.
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Формирующийся в результате процесса восприятия образ объекта обладает рядом

свойств [33]:

1) Предметность является способностью человека воспринимать окружающий

мир не в качестве не относящихся друг к другу ощущений, а в форме

обособленных предметов, обладающими этими свойствами.

2) Свойство целостности восприятия можно описать так: образ

воспринимаемых объектов возникает в не до конца завершенном виде со

всеми необходимыми элементами, а достраивается в голове до конечной

формы, основываясь на небольшом количестве составляющих.

3) Константность – это такое свойство восприятия, при котором человек может

воспринимать объект несмотря на его не кардинальные изменения формы,

цвета, величины или других характеристик, даже если происходят изменения

физических условий восприятия.

4) Избирательность определяется как свойство, благодаря которому человек

способен выделить только необходимые ему в данный момент времени

объекты и явления из множества, окружающих его

5) Последнее свойство, которое выделяют психологи, это осмысленность, из-за

которого человек способен осознать и понять, что за объект или явление перед

ним воспринимается в данный момент.

1.2. Особенности восприятия у различных групп населения

Как известно, на этапе проектирования в редакционных указаниях необходимо

сформулировать назначение и определить требования к создаваемому геоизображению.

К сожалению, сейчас не сильно распространено проведение анализа целевой аудитории,

для которой создается продукт. Но как показывает практический опыт коллег из сферы

маркетинга, это очень важный этап. Люди воспринимают и усваивают информацию по-

разному и это зависит от нескольких факторов:

1. Пол;

2. Страна проживания;

3. Язык;

4. Религия;

5. Материальное положение;

6. Уровень образования и др.
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Только детальный анализ каждого, по необходимости, пункта даст возможность

спроектировать и создать достаточное для удовлетворения всех потребностей

картографическое изображение.

Для удобства анализа источников по данной тематике все материалы были

разделены на следующие группы: особенности восприятия в зависимости от пола, от

возраста и от страны проживания.

Особенности восприятия в зависимости от пола

Катерина Райнеке и Криштоф Гайос из Гарварда в своем исследовании

Quantifying Visual Preferences Around the World [5] провели эксперимент среди 39 975

волонтёров из 179 стран, в рамках которого участники должны были оценить 30 макетов

в зависимости от своих предпочтений. Результаты выявили следующие закономерности:

• Мужчин привлекают более спокойные варианты оформления, нежели

женщин, которым нравится красочность;

• Мужчины предпочитают комбинирование однотонного светлого фона и

насыщенных цветом основных элементов макета;

• Женщины отдают предпочтение оформлению с использованием меньшего

количества контрастных сочетаний цветов.

Конечно, учитывать подобные предпочтения в оформлении возможно не для всех

видов картографических и геоинформационных изображений, так как в

профессиональном сообществе ряда областей, например, таких как почвоведение, уже

сформировалась особая культура применения цветной фоновой заливки, поэтому не

будет правильным изменять её из-за личных критериев привлекательности той или ной

группы населения. Но если же речь идет о продукте с широким кругом пользователей,

например о туристических картах, то стоит учитывать подобные факторы в оформлении

тематического содержания и дизайна всего произведения в целом, будь то интерфейс или

бумажный лист.

Также в исследовании Кэтрин Шеперд и Моше Бара была выявлена

закономерность, при которой женщины обращают внимание на симметрию только в

анатомии тела и лица человека, в остальных же случаях для них менее важно её

присутствие, нежели мужчинам, которые предпочитают симметрию как в анатомии, так

и в предметах повседневного обихода, абстракции, искусстве и природе [8]. Подобный

факт возможно будет полезен при создании компоновки картографического продукта.
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Особенности восприятия в зависимости от страны проживания

Материалы исследования Quantifying Visual Preferences Around the World [5]

также подтверждают различия в предпочтении различного оформления в зависимости от

страны, в которой проживает человек. И были выявлены следующие закономерности:

• Жителям из Финляндии, России и Польши нравятся более красочные

макеты, чем жителям Малайзии, Чили и Македонии;

• Существует закономерность предпочтений в количестве цветов в

зависимости от географического расположения стран. Так, жителям

соседних стран нравятся примерно одинаковое применение цветовой

палитры;

• Жители Северной Европы выбирают макеты с менее ярким дизайном, чем

жители англоязычных стран.

Подобные сведения дают основание полагать, что возможно делать различные

системы оформления произведений для жителей разных стран. Так, например, возможен

выпуск серии информационных путеводителей или других картографических

произведений, в которых имеется возможность вносить изменения в цветовое

оформление без ущерба для тематического и общегеографического содержания

геоизображения, на различных языках с уникальным оформлением, в зависимости от

описанных выше предпочтений целевой аудитории данных продуктов.

Помимо вкусовых предпочтений и различного восприятия изображений следует

учитывать и то, каким образом человек взаимодействует с ними. На данный момент

самое большее распространение получили изображения, которые могут быть показаны

при помощи экранов ПК или мобильных устройств с доступом к сети Интернет.

Особенности взаимодействия в зависимости от возраста

Молодые люди чаще используют мобильный телефон для доступа к системам

навигации. Так результаты опросов исследования Pew Research Centre [9] в 2014 году

показали, что 57% молодых, 37% среднего возраста и 33% людей старшего возраста

среди опрошенных используют смартфон для этих целей. В дополнение, в США около

96% процентов людей до 29 лет имеют доступ в интернет, что позволяет использовать

больше данных при мобильном доступе к контенту.

Сюзан Уэйншейк [43] выявила зависимость использования смартфона от

возраста. Так, чем моложе люди, тем чаще они прибегают к помощи смартфона для

решения той или иной задачи.
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В связи с чем можно сделать вывод, что если геоизображение создается с целью

быстрого решения задачи для людей молодого возраста, то следует адаптировать его для

мобильных устройств.

А Присцилла Касола провела эксперимент [2], в рамках которого анализировала

способность выполнять мелкие точные движения и выяснила, что после 60-ти лет

угасают двигательные функции человека. Из этого следует, что это может затруднять

использование геоизображений, если требуется мелкая моторика рук. Если целевая

аудитория продукта состоит из людей старше, чем 60–65 лет, то следует продумать

другие способы взаимодействия с изображениями, например, голосовое управление.

Особенности взаимодействия в зависимости от пола и места проживания

В книге «100 новых главных принципов дизайна: как удержать внимание» [43]

приводится факт, что большинство жителей стран Африки не обладают смартфонами и

может вызвать затруднение в использовании этих устройств для отображения контента.

Из чего возможно сделать вывод, что в этих регионах следуют делать упор на аналоговые

носители.

В среднем разница между количеством мужчин и женщин, имеющих доступ в

интернет, достигает 25%, согласно исследованию Intel [4]. Таким образом важно

учитывать тот факт, что при создании геоизображений, ориентированных на женскую

аудиторию, следует предусмотреть возможность offline-доступа.

1.3. Особенности детского восприятия

Целевой группой данного исследования являются дети младшего школьного

возраста.

В этот период уже возможно изучать восприятие, так как обычно у ребенка уже

до школы сформировываются непроизвольное внимание, активная речь, и, главное,

ощущения. Дети с большой скоростью изучают все вокруг, и во время этого

формируется то самое восприятие, роль которого сложно переоценить, так как именно

оно является почвой для развития мышления и внимания, формирования

красноречивости речи и улучшению способности запоминания информации, в общем

развитие ребенка напрямую зависит от развития восприятия. Но уже в младшем

школьном возрасте логическое мышление, речь, память и внимание выходят на первый

план, в то время как восприятие становится обслуживающим инструментом. [30]

Наблюдательность и способность замечать уникальные характеристики объектов

и явления говорит о высоком уровне развития восприятия у ребенка. Из этого следует,
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что при недостаточном формировании этого процесса ребенок может столкнуться с

проблемами в обучении [13].

Следом за непроизвольным восприятием в дошкольном возрасте наступает

период целенаправленного произвольного наблюдения за объектами и явлениями, оно

обязательно подчиняется какой-то задаче [30].

Далее опишем прикладные особенности и закономерности детского восприятия,

в том числе и картографических произведений.

Группа ученных из МГУ в работе «Дизайн периодических изданий» выяснили,

что для детей лучше использовать более крупные надписи, это связано с особенностями

чтения текста, которое может быть очень медленным. Размер подписи должен быть от

14 до 18 пунктов [18]. Таким образом, при создании тех или иных картографических

произведений стоит учитывать фактор скорости чтения и восприятия информации, а

также размерность элементов на самом произведении.

В другой работе выяснилось, что школьники предпочитают картографические

произведения мелкого масштаба, так как они кажутся им наиболее понятными и

«практически значимыми», к такому выводу пришли Зиновьева М. С., Мухин А. С. [16].

Это может говорить о недостаточном уровне развития пространственного восприятия,

чтобы понимать схематичное отображение земной поверхности на больших площадях,

отображаемых на картах среднего и крупного масштабов.

При создании геоизображений стоит учитывать факт того, что у детской

психологии есть несколько особенностей, например, антропоморфизм (наделение

животных, растений и явлений неживой природы человеческими свойствами); и

анимизм (восприятие ребенком реальности как одушевленной и живой) [35]. Это может

упростить задачу создания условных обозначений для некоторых объектов.

1.4. Особенности восприятия геоизображений

Далее рассмотрим те особенности восприятия, которые присущи именно

картографическим произведениям. Так как при создании геоизображений основной упор

делается на визуальное восприятие, следует уделить особенное внимание именно этой

сенсорной функции.

Важным направлением картографии, занимающиеся изучением визуального

языка карты, методов построения и использования условных изображений, является

геосемиотика, основоположником которой является французский картограф Жак Жан-

Луи Бертен. Он выделил следующие основные графические переменные, при помощи

которых передается пространственная информация об объектах и явлениях на
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геоизображениях: форма, размер, светлота, внутренняя структура (сплошная заливка,

паттерн или штриховка), цвет и ориентировка (рис. 1). Предполагается, что, сочетая и

комбинируя данные инструменты, можно передать любое явление и его характеристику.

Кроме того, возможно использование дополнительных визуальных источников

информации: иллюстрации, текст, фотографии, видео и др. В результате пользователь

может проанализировать визуальную информацию и воспринять геоизображение или

его части [42].

Рисунок 1. Визуальные переменные по версии Ж. Бертена [27]

Особым затруднением при создании карт является составление знаковой системы

для широкого круга пользователей. Это объясняется различным житейским опытом у

каждого человека по отдельности. Пользователи могут неоднозначно относиться к

одинаковым объектам и явлениям из-за недостатка знаний или слишком узкого

понимания характеристик какого-либо явления или объекта. Также стоит учитывать тот

факт, что для электронных карт следует разрабатывать знаки для управления

навигацией.
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Современные технологии делают возможным создание анимированных

электронных картографических произведений. Это позволяет отображать динамически

изменяемые характеристики явления в различный период времени, что положительно

влияет на скорость восприятия подобного рода информации и открывает возможность

по отображению дополнительных сведений об объекте картографирования.

Более того, электронные геоизображения могут обладать способностью

воспроизведения аудиальной информации, которая задействует еще одну сенсорную

функцию. Данная возможность может быть применена в различных сценариях

использования продукта: указание к действию, пояснение, предупреждение,

дополнительная характеристика объекта или явления, а также оказывать

психологическое воздействие на пользователя. Например, такая технология может

позволить заострить свое внимание на экстренных событиях, произошедших во время

мониторинга на картографируемой территории или предоставить более широкое

понимание о явлении или объекте в учебных проектах [42].

Осязание как одна из основных сенсорных функций также послужило фактором

появления тактильных карт, которые могут быть изготовлены при помощи различных

материалов, способных смоделировать объем. Также можно отметить, что особую роль

играют манипуляции над инструментами управления интерфейсов (компьютерная

мышь, клавиатура, жесты и др.). Освоив определенные движения, люди быстро

способны управлять содержанием на карте, что позволяет отобразить только

необходимую информацию по средством изменения масштаба, скрытия лишних

объектов и других действий, если они реализованы в произведении [42].
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Глава 2. Применение пользовательского опыта при создании
электронных геоизображений

Как было написано выше, вопрос восприятия и взаимодействия с различными

геоизображениями не был достаточно изучен как специалистами-картографами, так и

представителями смежных направлений (геоинформатика, геодезия и фотограмметрия).

Хотя на настоящий момент ситуация начала меняться и появляются подобные

исследования, но они достаточно узки, основываются на классической картографии и

рассматривают, в основном, технические средства, не затрагивают психологию

человека, в особенности ребенка младшего школьного возраста. В данной главе описаны

понятия электронного атласа, UX / UI дизайна, даны основные принципы, на которых

должно строиться мобильное или веб-приложение, а также дана оценка, как они могут

быть реализованы в рамках данного исследования.

2.1. Электронные атласы. Детские электронные атласы.

А. М. Берлянт считает, что «Атлас – систематическое собрание карт, выполненное

по единой программе как целостное произведение и изданное в виде книги или

комплекта листов». Классическое определение относится только к аналоговым

(бумажным) носителям, когда в настоящее время появляются и электронные атласы, суть

которых не сильно отличается от бумажных, но все же имеется ряд отличий.

Электронные атласы представляют из себя всё то же систематизированное собрание карт

и дополнительного информационного содержания, отвечающего тематике

произведения, но представлены в виде приложения с интерфейсом, позволяющим

взаимодействовать с ним на экране [14].

Электронные атласы называют новым типом средства обучения географии,

который обладает схожими свойствами как с аналоговыми сборниками, так и

геоинформационными системами за возможность отображения дополнительной

интерактивной информации [17].

Подобные картографические произведения разрабатываются всё чаще и чаще из-

за нескольких ключевых факторов. Они реализованы на совершенно другом носителе,

что кроет в себе ряд преимуществ: экономия финансовых и временных ресурсов [26].

Одним из больших минусов при создании классических атласов можно назвать

стоимость и время его издания. Допечатные и печатные процессы представляют собой

достаточно ёмкий этап публикации готового продукта, так как большинство таких

изделий изготавливается по технологии офсетной печати, которая не отличается

оперативностью из-за сложных процессов подготовки печатных форм, бумаги и
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последующей сушки тиража. Послепечатная обработка трудоёмка и требует

значительных временных ресурсов для проведения фальцовки, биговки, скрепления и

теснения.

Что же касается электронных произведений, то для них подобные манипуляции

не нужны, так как они отображаются на экране, следовательно нет затрат на печать,

подготовку к ней и логистику. Этим и является главное преимущество такого атласа –

простота и дешевизна тиражирования. Новая версия может быть моментально открыта

почти на любом устройстве с доступом в интернет.

В рамках данной работы рассматривается особый тип детских электронных

атласов, также его возможно назвать учебным. При создании подобных работ стоит

учитывать следующие методические требования [17]:

• Соответствие целям обучения и содержанию учебных программ;

• Раскрытие причинно-следственных связей изучаемых явлений;

• Стимулирование мотивации и соответствие уровня, предметных знаний;

• Наглядный характер и др.

Подобные материалы становятся всё популярнее при обучении в школе в странах

по всему миру, хотя в России не получили достаточного развития, в том числе из-за

низкой доступности пространственных данных [1].

При создании электронных атласов следует решать следующий список

первоочередных задач [25]:

1. Создание проекта атласа. Определение назначения, структуры, тематики и

объема произведения.

2. Определение перечня программного обеспечения, необходимого для

проектирования, создания и издания электронного атласа.

3. Редакционно-подготовительные работы.

4. Составление карт и разработка дизайна интерфейса атласа.

В данной работе также рассматривается технология дизайн-мышления, которую

можно применить для создания подобных произведений (раздел 2.4).

2.2. Понятие UX/UI дизайна

Так как приведённые в главе 1 исследования показали, что всё чаще люди

используют компьютеры и смартфоны для доступа к контенту, то следует разобраться,

какие основные принципы следует соблюдать при проектировании интерфейсов

географических информационных систем.
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UI или User Interface – способ, которым компьютер предоставляет информацию

пользователю или получает инструкции от пользователя [10]. Обычно вместе с ним

упоминается UX (User Experience или пользовательский опыт), на основе которого и

создаются продукты. Процесс, при котором проектируется интерфейс мобильного или

веб-интерфейса, и называется UX / UI дизайн. Данное направление можно назвать одним

из основных для создания современных электронных произведений, так как от того, как

хорошо будет выполнена данная часть, зависит работоспособность всего

геоизображения.

Рассмотрим, какие элементы мобильных и веб-приложений выделяются на


[…]


Имя Алена
Андросенк

Иван
Журавель

Василиса
Сидорина

Лев
Вершков

Михаил
Бугаков

Михаил
Юшкевич

Никита
Ветров

Игорь
Острущенк

Класс 2 4 1 2 1 3 1 2
Вопрос 1 2 2 2 2 2 2 2 2
Вопрос 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Вопрос 3 1 1 1 1 1 1 1 1
Вопрос 4 2 2 2 2 2 2 2 2
Вопрос 5 1 1 1 1 1 1 1 1
Вопрос 6 13 13 13 13 13 13 13 13
Вопрос 7 3 3 3 3 3 3 3 3
Вопрос 8 1 1 1 1 1 1 1 1
Вопрос 9 1 1 1 1 1 1 1 1

Вопрос 10 2 1 2 2 2 2 2 2
Вопрос 11 2 2 2 2 2 2 2 2
Вопрос 12 3 12 3 3 3 3 3 3
Вопрос 13 2 2 2 2 2 2 2 2
Вопрос 14 1 1 1 1 1 1 1 1
Вопрос 15 2 2 2 2 2 2 2 2
Вопрос 16 2 2 2 2 2 2 2 2

Время
(мин)

6,5 15 18 - - 19 - 12
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с такого рода произведениями. Скорость соединения с сетью Интернет также важный

фактор, который затруднял организационную составляющую работы, потому что карта

создана на базе облачного сервиса Figma и, хотя имеет возможность локального

хранения информации, достаточно требовательна к этому ресурсу.

Далее перейдем к описанию результатов, полученных после анализа полученных

бланков.

В тестировании электронного варианта карты приняли участие 8 детей, как и в

случае с аналоговой, но гендерный состав вышел иным: 6 мальчиков и 2 девочки.

Участники проживают в Санкт-Петербурге, Сочи и Калининграде.

Закономерностью между правильностью ответа, возрастом и местом проживания

так же выявлено не было, но стоит отметить, что участники справились с заданием

намного лучше, чем предшественники, только 1 человек совершил 1 ошибку, а среднее

время решения теста равно 14,1 минуты, что примерно на 1,5 минуты меньше, чем у

фокус-группы, взаимодействующей с аналоговой картой. К сожалению, в 3

тестированиях не было замерено точное время, поэтому их результаты не учитывались

при подсчете этого показателя.

Но в ходе тестирования восприятия данного продукта так же был замечен ряд

сложностей:

• Долгий поиск районов;

• Сложности при переключении между слоями, интуитивно не понятно, что

это нужно сделать, а также поиск объектов не на нужных слоях;

• Из-за отсутствия легенды большее время занимает поиск некоторых

объектов, таких как цементный завод и порт;

• Сильно обособляются промышленные и сельскохозяйственные объекты,

не выстраивается понимание, что они могут работать совместно для

производства одного конечного продукта.

В то же время стоит отметить и положительные стороны, детям было проще

понять сложные для них понятия, исходя из информационных карточек, которые

содержали в себе дополнительную информацию. Также распределение по слоям

упрощало поиск объектов на самой карте из-за их небольшого количества. Подход к

решению вопроса №11 показывает, что если речь идет об общем понимании темы, то

распределение по слоям позволяет гораздо быстрее воспринять степень

распространенности, без точного подсчета количества объектов на карте, и сделать

необходимые выводы.
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Стоит отметить, что с эмоциональной точки зрения, детям было интересно

проходить тестирование как с бумажной, так и с электронной версией. Поэтому этот

фактор никак не влияет на процесс восприятия в зависимости от носителя

геоизображения.

Кроме того, вне рамок основного этапа было проведено тестирование среди 2

мальчиков дошкольного возраста (табл. 4), которое показало, что дети этого возраста так

же хорошо воспринимают информацию на карте. Основные затруднения связаны с

понятиями «сельское хозяйство» и «промышленность», а не с восприятием символов.

Таблица 4. Результаты тестирования электронной карты дошкольниками

Результаты тестирования атласа

После того, как прошел основной этап тестирования карт, было проведено

небольшое тестирование использования всего детского электронного атласа

Ленинградской области, особых новых затруднений не вызывало, за исключением тех,

что были описаны выше про карту «сельское хозяйство и промышленность».

Важно учитывать, что подобные произведения сильно требовательны к

техническому обеспечению, на котором оно отображается. Для использования

электронного атласа нужен компьютер с подходящим размером экрана, желательно,

чтобы соотношение сторон было равно 16:9, чтобы была занята вся площадь экрана. При

создании подобных продуктов стоит помнить, что мониторы могут быть различного

качества, поэтому цветопередача может сильно различаться, что пагубно может

повлиять на уровень различимости и читаемости, следовательно и на восприятия

изображения в целом. Также должен быть обеспечен доступ к сети Интернет со

скоростью хотя бы 5 мб/с, чтобы в короткие сроки было возможно загружать страницы

с содержанием.

Также тесты показали, что лучше добавить всплывающие подсказки, в которых

будет описан процесс взаимодействия с картами из атласа, чтобы пользователь не тратил

время на поиск способов интерактива.

В остальном же дети испытывали большой интерес к подобному произведению,

особенно к туристической карте, так как данная тематика самая близкая для детей

младшего школьного возраста и больше всего применима к жизни на данный момент.

Имя №1 №2 №3 №4 №5 №6 №7 №8 №9 №10 №11 №12 №13 №14 №15 №16
Гордей Догадин 12 2 1 2 1 13 3 1 1 2 1 3 0 0 1 13
Роман Гусаров 2 1 1 0 0 13 3 1 1 2 2 3 0 0 1 2
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Также последовало пожелание сделать подобный атлас для других регионов, так как

детям было интересно узнать подобную информацию и про свои родные субъекты, в

которых они проживают.

В целом, можно сказать, что подобные проекты могут быть реализованы не

только для детей младшего, но и среднего и старшего школьного возраста. Главное,

чтобы в учебных организациях или домашних условиях была техническая возможность

для запуска подобных программ.

URL адрес итоговой версии атласа:

https://www.figma.com/proto/5k1q06oEEjNYTqvNTKlto0/%D0%94%D0%B5%D1%82%D

1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-

%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BD

%D1%8B%D0%B9-%D0%B0%D1%82%D0%BB%D0%B0%D1%81-

%D0%9B%D0%9E?page-id=0%3A1&node-id=384%3A7739&starting-point-node-

id=384%3A7739&scaling=contain

https://www.figma.com/proto/5k1q06oEEjNYTqvNTKlto0/%D0%94%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9-%D0%B0%D1%82%D0%BB%D0%B0%D1%81-%D0%9B%D0%9E?page-id=0%3A1&node-id=384%3A7739&starting-point-node-id=384%3A7739&scaling=contain
https://www.figma.com/proto/5k1q06oEEjNYTqvNTKlto0/%D0%94%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9-%D0%B0%D1%82%D0%BB%D0%B0%D1%81-%D0%9B%D0%9E?page-id=0%3A1&node-id=384%3A7739&starting-point-node-id=384%3A7739&scaling=contain
https://www.figma.com/proto/5k1q06oEEjNYTqvNTKlto0/%D0%94%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9-%D0%B0%D1%82%D0%BB%D0%B0%D1%81-%D0%9B%D0%9E?page-id=0%3A1&node-id=384%3A7739&starting-point-node-id=384%3A7739&scaling=contain
https://www.figma.com/proto/5k1q06oEEjNYTqvNTKlto0/%D0%94%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9-%D0%B0%D1%82%D0%BB%D0%B0%D1%81-%D0%9B%D0%9E?page-id=0%3A1&node-id=384%3A7739&starting-point-node-id=384%3A7739&scaling=contain
https://www.figma.com/proto/5k1q06oEEjNYTqvNTKlto0/%D0%94%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9-%D0%B0%D1%82%D0%BB%D0%B0%D1%81-%D0%9B%D0%9E?page-id=0%3A1&node-id=384%3A7739&starting-point-node-id=384%3A7739&scaling=contain
https://www.figma.com/proto/5k1q06oEEjNYTqvNTKlto0/%D0%94%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9-%D0%B0%D1%82%D0%BB%D0%B0%D1%81-%D0%9B%D0%9E?page-id=0%3A1&node-id=384%3A7739&starting-point-node-id=384%3A7739&scaling=contain

53

Заключение

В заключении данной выпускной квалификационной работы можно подвести

итоги о выполнении поставленных задач.

Был проведен сбор и анализ необходимых материалов и сведений по теме

исследования, составляющих теоретическую основу. Были описаны основные понятия

по восприятию, также перечислены особенности этого активного процесса у различных

групп населения, в том числе и детей, а также известные особенности восприятия

геоизображений. Размещенная в главе 1 информация стала основополагающей для

проектирования системы оформления и взаимодействия с создаваемым

картографическим произведением.

Для более глубокого понимания темы также были рассмотрены такие понятия как

электронные атласы, детские электронные атласы, что такое UX/UI дизайн и как он

может быть полезен при проектировании интерфейсов, описан ряд основополагающих

принципов, которые должны быть учтены при разработки интерфейсов

картографических приложений, подобным тем, что был реализован в рамках данной

выпускной квалификационной работы. Кроме того, был рассмотрен механизм дизайн-

мышления, который немного отличается своим антропоцентрическим подходом при

создании новых продуктов. Его главной целью является решение какой-либо проблемы

человека при помощи новых услуг или изделий.

Следующим важным шагом стало создание электронного детского атласа

Ленинградской области. В это произведение вошли 4 связанные между собой карты:

Физико-географическая, Административная, Сельское хозяйство и промышленность и

Туристическая. Проект реализован при помощи бесплатного программного обеспечения

Figma, функционал которого описан в разделе 2.5. В тексте даны указания по

отображению общегеографического и тематического содержания, также прописаны

общие сведения о Ленинградской области, которые использовались при создании карт.

Стоит отдельно выделить работу по созданию карты для тестирования

восприятия, так как в рамках этого этапа проводились экспериментальные работы для

улучшения характеристик изображения, таких как различимость и читаемость, для

успешного проведения тестирования. Также в этом разделе подробно описан принцип

создания электронных интерактивных карт на основе ПО Figma, что может быть

использовано в других проектах, требующих быстрое прототипирование

интерактивности продукта.
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Самой важной частью данной работы является попытка выявления возможных

способов влияния на механизмы восприятия и взаимодействия детей с

геоизображениями посредством эксперимента с тестированием. В рамках подготовки к

которому были проведены работы по поиску и анализу похожих исследований, их

адаптация. Также при содействии консультантов была составлена процедура

тестирования, а также вопросы с вариантами ответа, которые помогли оценить

восприятие геоизображений детьми.

После успешной подготовки всех материалов было проведено двухэтапное

тестирование. В рамках первого были определены слабые стороны, которые могут

усложнить проведение основного, более массового тестирования, также прошла

апробация процедуры, после чего были сделаны соответствующие выводы и внесены

правки как в текстовые, так и в графические материалы.

В рамках второго этапа проводилось исследование взаимодействия как с

отдельной картой «Сельское хозяйство и промышленность», так и со всем атласом.

После чего были сделаны следующие выводы. Аналоговая карта все так же

остается современным геоизображением, способным выполнять свою основную

функцию, благодаря удобству и простоте взаимодействия, не требующей особой

технической подготовки. Ее целесообразно использовать для обучения детей младшего

школьного возраста. Особых критических замечаний при работе с ней выявлено не было,

главное не допускать перенасыщения содержания на одном листе карты, так как детям

становится сложнее воспринимать информацию, необходимую для решения конкретной

задачи.

Электронная карта показала себя как сложный технический инструмент, и,

несмотря на положительные характеристики, такие как быстрота распространения и

экономичность, достаточно требовательна к уровню компьютерной грамотности и

аппаратному обеспечению. Дети не испытали особых затруднений в навигации по

приложению, но иногда возникало недовольство скоростью работы интерфейса, что как

раз связано со скоростью интернет-соединения и быстродействием компьютера, на

котором была запущена карта. Интерактив, имеющийся в арсенале электронной версии,

позволял получить больший объем информации по запросу, не перегружая ребенка.

Если говорить об общих тенденциях, то не выявлено взаимосвязи между

количеством ошибок, возрастом и местом проживания школьников. Наблюдается

корреляция между возрастом и скоростью прохождения тестирования. Что же касается

эмоционального отклика, то детям интересно взаимодействие как с электронной, так и с

бумажной версией.
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Так как в будущем стоит ожидать все большего использования интерактивных

электронных геоизображений, необходимо продолжать исследования особенностей их

восприятия.
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