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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем)
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных
+

знать и применять методы системного анализа +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы Необходимо отметить новизну и высокую практическую

значимость работы. При большом разнообразии видов современных геоизображений крайне

мало научных работ по изучению их восприятия. Геоинформационное картографирование

должно опираться на новые теоретические принципы создания электронных карт, чтобы

избежать стихийного развития и создания некачественных геоизображений. Данная работа

выполнена на примере детского электронного атласа Ленинградской области.

Экспериментальная часть исследования включала проведение тестирования восприятия карт

детьми младшего школьного возраста. В процессе выполнения выпускной работы студент

показал высокие профессиональные навыки владения ГИС-технологиями, глубокую

заинтересованность и творческий подход к работе.

Отмеченные недостатки работы Незначительные проблемы планирования времени

выполнения работы

Заключение руководителя Работа выполнена на высоком профессиональном уровне, автор

заслуживает присуждения степени магистра по направлению 05.04.03 «Картография и

геоинформатика».
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